Iam si caussas indagamus, cur caeterae fere omnes in Europa conditae sint academiae, reperiemus vel unam honestissimam, artium doctrinarumque propagandarum cupiditatem, vel regum et principum ambitionem, vel invidiam et aemulationem.

Honesta illa caussa Leidae cum aliis fuit communis, sed altera propria, quod nempe academia sua tamquam fundamentis fide, virtute, amore libertatis et patriae sit posita. Huius tam augustae originis memoria si animo cuiusquam excidere posset, vel ipse urbis adspectus, magnorum virorum imagines, multa rerum monumenta et nomina revocarent. Sed ea semper habita fuit sanctior, quam ut non cunctis mentibus penitus infixa haereret. Atque huius cogitationis vis, quamquam pertineat ad universos huius oppidi cives, non minus semper tetigit generosos ipsius academiae alumnos. Amorem patriae natura omnibus hominibus ingeneravit, Hollandis praecipue, quibus hoc solum natale, sanguine et sudore hostibus et mari erectum, maiores reliquerint. Sed idem ille patriae amor, quem secum quisque Leidam attulit, Leidae alitur, crescit, inflammat, adeo ut iste ardor hospites quoque et peregrinos corripiat. Huius rei illustria sunt exempla. Quae me commemorantem, etiamsi non incognita, tamen propter rerum recordationem attenti audite.

Nunquam Hollandia proprius ab interitu absuit quam a. MDCLXXII, quo Ludovicus XIV. et Carolus II. sine caussa, et hoc odio infestiore, ad eam subigendam conspirarunt. Mari classes Francas et Anglas in acie adspicere, sustinere, et profligare poteramus. Terra non pares erant nostri exercitus, a longo inde tempore neglecti, aliis eos augeri, aliis minui, e republica censemibus. Itaque Ludovico, qui opibus Franciae tamquam suis utebatur, et aliquando dixerat *se esse populum*, facile fuit cum immensis viribus paucos et imparatos repellere, et in agrum nostrum penetrare, adeo ut iam Leidae vicinus immineret. In hoc tumultu et trepidatione

cives animum non demisere, sed omnia ad obsidionem tolerandam, si Francus veniret, pararunt. Pars etiam loca extra urbem opportuna praesidiis firmabant. Interea magna multitudo adolescentium academicorum quotidie arma exercebat, duce viro clarissimo, Christiano Mellero, professore mathematico, eaque brevi tanta cum facilitate, elegantia et gravitate (nostra celeritas nondum in usu erat) tractabant, ordines componebant et mutabant, ut, qui spectatum venissent, satis admirari non possent. His portae albae et contigui aggères committebantur defendendi, noctesque et dies per integrum annum stationes et vigilias, ubi opus esset, disposuerunt. Hoc genus militiae habetur fere minus gloriosum, quam in castris degere, noctu sub divo ad ignes vel in tenebris iacere, in agmine incedere, hostem nunc ex insidiis, nunc palam adoriri. Est sane de istis militibus frequentior sermo, quam de praesidiariis, quorum prope obliviscimur, nisi moenia tormentis quatiantur. Sed nos gloriā militarem non fama nec vulgi opinione metimur, sed diligenti disciplinae et officii observatione, quae ne scio an non saepe difficilior sit in custodia oppidi. ~~M~~nus certe incunda est, quia dies, menses, annus saepe sine varietate praeterunt, et, si hostis pugnandi copiam non faciat, pugnandum est cum inimico capitali, taedio.

Franci tum ad Leidam non pervenerunt. Nostris eventum expeditionis, quam trans aquas, glacie duratas, incepérant. Dolorem irritae spei effuderunt in Bodegravam et Zwammerdamum. Flammæ et tectis ardentibus surgentes a muris nostris conspiciebantur. Quae res diligentiam et constantiam oppidanorum auxit, adeo ut Leida nunquam neque

antea neque post aequa fuerit munita, omnesque parati essent Francos accipere, sicuti maiores sui ante saeculum acceperant Hispanos. Quam grata esset magistratibus voluntas adolescentium academicorum, eo ostenderunt, quod Ioa. Groenendykius, scriba, latino carmine publice laudatos, argenteo nummo ornavit.

Mira quaedam iis temporibus apud nos erat imperii forma. Dicebamur resp. foederata. Revera resp. eramus septem, praeter Drentinam non pari iure. In his septem tot iterum respublicae, quot fere oppida. Studium libertatis et privilegiorum ubique maximum, deque iis nihil omnino remitti. Amstelodamum habebat plures incolas quam tota Frisia. Et tamen supra portas urbium Frisae minutissimarum tam aureis literis inscriptum erat v. c. S. P. Q. Documensis, quam Amstelodami S. P. Q. Amstelodamensis. In hac imperii forma erant diversa provinciarum commoda, alia aliis saepe contraria. Accedebant artes et studia Franciae Britanniae, potestas principum Arausionensium primum incerta nec legibus descripta, deinde contracta, sublata, aucta. Res igitur tam male coniunctae, quae uno communis periculi vinculo continebantur, semina discordiarum ipsae habebant, quas aliquando in bella civilia et interitum erupisse mirum non est. Sed hoc mirum esset, tam diu sisti potuisse, nisi nossemus maiorum nostrorum iustitiam, pietatem, diligentiam, et immensas divitias. Graves errorum poenas dedimus. Ludovicus XVI. delicta trium Ludovicorum innocens capite luit. Exhausta Francia avidas manus in thesauros Hollandiae porrexit. Fuimus, quod illa voluit, resp. Batava, accepimus pensionarium, obtrusus est nobis peregrinus rex,

adieci fuimus, tamquam alluvies fluminum Francorum, magno Franciae imperio. Vos, optimi adolescentes, quam triste negotium sit servitus, legistis tantum et fando audivistis. Experti estis nunquam, et nunquam experiamini! Nos tyrannidem sensimus, nobis inficta vulnera nondum cicatricem duxerunt. Ossa hominis condita iacent in insula S. Helenae, ubi lento moerore et aegritudine confectus, dignum facinoribus exitum habuit. Hic quum regnandi gratia fide violata, ex Ilva, primo exsilio, in Franciam eruperat, una per Europam *arma, arma clamantium vox* audiebatur. Quadrivium illud et campus Waterlous Hollandae quoque virtutis testes fuere locupletissimi. Nuntius victoriae universam patriam, ut par erat, incredibili gaudio replebat. Sed scitote, Leidae fuisse, quibus illud gaudium dolore quodam misceretur.

Hi erant literarum studiosi adolescentes, qui iam duos menses rei militari operam dederant, et proficisciendi cupiditate flagrabant, nunc se non interfuisse dolebant. Iam exeunte a. MDCCCXIII. quum prima spes recuperandae libertatis arridebat, cives Hagani Woerdam occuparunt, quibus etiam aliquot academiae nostrae alumni se comites adiunxerunt. Cuius facti eventus etsi infeliciter cessit, tamen magnopere laudanda est eorum audacia, qui scirent, opes tyrannidis nondum plane esse fractas, sibi autem, si in potestatem venissent inimicorum, moriendum esse omnibus. Sed in primis ardor animorum tum eminuit, quum Napoleon, Ilva, ut diximus, relicta, iterum Parisiis, arce dominationis, patriae nostrae pristinum dedecus meditabatur. Omnes, exceptis qui valetudinem, vitia corporis, et graves caussas excusarent, sua sponte, nemine professorum

clam palam hortante vel incitante, nomina militiae profitentur, pars apud duces equitum et peditum voluntariorum, pars apud praefectos armatorum civium, pars suam ipsi centuriam componunt. Centurio publice datus. Qui locum centurionis primo et secundo ordine tenerent, horum e suo corpore legendorum facta potestas. Et hos sibi dari modeste petierunt. Caeterum paratis suo sumtu vestibus, eo fere colore et modo, quo velites utuntur, quos appellare solemus venatores, intra mensem, habitu, dexteritate, et peritia milites exercitatos aequabant. Et nondum omnes, ut hodie, didicerant mathesin. Tantum scilicet rei susceptae amor, iudicium, et ambitione valent. Atque hos adolescentes, ea agantes, dies Waterlous occupat. Fuit nimirum ea semper Napoleontis ratio, ut partem victoriae in celeritate et subito impetu reponeret. Ruebat saepe illud belli fulmen, quando minime exspectares, et milite Franco nihil est agilius nec velocius, etiam in fuga, quod in ista clade apparuit. Sed nondum certa spes fidiae pacis ostendebatur. Franci, qui a Napoleonte stabant, stabant autem milites cuncti, tenebant oppida et castella. Validus exercitus erat trans Ligerim, eodemque multi quotidie ex tota Francia affluebant. Quare socii reges non quiescendum rati, antequam reliquiae belli essent deletae, totis in id viribus incubuerunt. Nostri quoque adolescentes evocati, Montem Hannoniae profecti sunt, inde ad pagum, in quo Fredericus, Gulielmi regis filius, habebat praetorium. Hic praeerat exercitu ad observanda Francorum praesidia, variis oppidis imposita. Ita principem regium, quem nuper in litterarum studiis habuerant commilitonem, eundem nunc belli ducem nanciscebantur. Postquam ali-

quamdiu prope Valencenas, Cōndaeum et in aliis locis erant morati, iamque omnia ad pacem satis composita esse videbantur, tertio mense, postquam discesserant, Leidam reverterunt. Quanta fuerit omnium gratulatio, dictu arduum est. Nec facile in aliquo ea reperitur facundia, quae talis diei laetitiam verbis aequet. Redierunt ergo incolumes, corroborata laboribus valetudine, moribus incorruptis. Pugnandi facultas, plurimorum votis, ut sunt animi iuveniles, expetita, non facta est. Sed stabant parati, eosque Napoleontis milites adspicere poterant, illi, qui Borboniorum contemtores, iram et vindictam spirabant, seque pro victis haberi vehementer indignabantur. Eam ferociam continuit praesentia nostri exercitus, in quo iuvenes Leidenses se preclare gessisse, centuriones, duces, et ipse rex palam professi sunt.

Illud bellum patriae nostrae multis nominibus utile fuit. Ne memorem pacis leges contumaci populo aliquando iustius impositas, filii regis ostenderunt se a stirpe Nassavia non degenerasse, Gulielmus etiam sanguine suo probavit. Hollandi pugnarunt, ut qui intelligerent, quanta bona essent libertas et patria. His virtute non inferiores fuerunt Belgae, sed casu magis et temere, aemulatione et exemplo ducum, qui novo regi commendari cuperent. Nam quid essent libertas et patria, nunquam antea intellexerant, nec, tam recens nobiscum coniuncti, didicerant. Omnium nationum, quae sunt in Europa, nulla est infeliciar quam Belgica. Servitus et calamitates multos fecerunt inconsideratos et pravos, natura non sunt. Clerici et nobiles semper plurimum valuerunt, caeteri fere nullo in numero, rudes et humanitatis expertes, maximam partem neque

legere neque scribere intelligentes. Olim perpetua vice imperantium, nihil certum aut stabile. Quid intererat multitudinis, cui serviret, dum sua onera portaret? Regio multarum rerum fertilis, situ felix, haud parvum potentiori regno, cui accessisset, momentum, perpetua fere bellorum sedes, adeo ut iam hoc quartum iidem homines viderint. Nunc subiecta fuit Hispanis, nunc Austriacis, nunc Francis, partem quoque Hollandis. Ita parebant externis regibus, tyrannis domesticis, et imperium reipublicae Francae et mox Napoleontis, quod nobis intolerandum onus, Belgis ingens erat beneficium. Nam in ea servitute omnes ordines aequo iure habebantur. Deiecto Napoleonte, nobis traditi sunt, quoniam inter plurimas Belgarum gentes et Hollandos originis erat necessitudo, et commoda Europae ita postulare videbantur. Iam Belgae, si felices esse vellent et possent, nobiscum poterant. Saepe dicebamus: Quod regnum hoc cernemus, imperante Gulielmo, boni et constantis animi viro, sapiente, adversa fortuna spectato! Quomodo munus gravissimum impleverit, ipsi Belgae, vel inviti, sunt documento. Quotannis apud eos agricultura, opicia, mercatura, artes et doctrinae, humanitas, crescebant, et omnes, qui regionem post aliquot annos videbant, non esse eandem una voce testabantur. Tantum valuerunt leges, libertas, et optimi regis benevolentia. Neque ingrati erant cuiusvis loci et ordinis homines, qui calumnias vero posthabebant, probe intelligentes, neque etiam dissimulantes, salutem Belgii gentis Nassaviae salute contineri. Sed factio improborum maior pauciores bonos, Arausionistas, vi et terrore oppressit. Florebant in primis, qui cuiusvis bene institutae civitatis nervi et robur

sunt, et felici sorte gaudentes, auctorem satis laudare non poterant. At clerici et nobiles simul videbant populum iam sua imperia interpretari, coalescere utriusque nationis corpora, Belgas fieri humaniores, quam ut mos maiorum et ritus antiqui diu servari possent, aliorumque libertatem sibi fore servituti conquerebantur. Ex hoc fonte derivata mali labes, sensim per omne Belgium dispersa, auctis eundo viribus, tandem in diram illam seditionis pestem et haec mala erupit, quorum non certum inventetur remedium, nisi vicinae nationes aegri corporis partes curandas suscipiant, partem Belgis, qui sana mente sint, relinquant. Meminimus, et quis unquam obliviscetur, quomodo facinus hic acceptum fuerit. Animi nostri variis affectibus simul occupabantur, quidquid autem loqueremur, quidquid sentiremus, superabat semper indignatio. Quamdiu sol oras Belgarum illustravit, nihil unquam tali rebellione vidiit indignius. Tantam infamiam non Scaldis, non ipse oceanus fluctibus eluet, nulla unquam saecula expiabunt. Extremi terrarum populi nefarios intestabilesque homines audient.

Quicunque praesentem rerum statum in civitate evertunt, a certis quidem consiliis proficiscuntur, sed dato semel impulsu, fortior est rerum cursus, et multa praeter opinionem et voluntatem auctorum trahit. Hoc plerumque fit, si, quod illi fecerunt, adiutores et ministri parentur stulti et turbulenti omnis aetatis homines, in dedecore atque ex dedecore viventes, qui suum nihil habent, aliorum multa sperant, atque eo tandem deveniant, ut caussa cum perditio quoque et faece plebis sit communicanda. Itaque non omnia, quae patrata sunt, accidisse violentibus clericis et nobilibus credibile est. Et iam

rabulas istos, qui nuper ad gubernacula iactatae navis sedebant, alios in proram, alios in sentinam reiectos esse videmus. Sed quod factum est, auctores et faces horum incendiorum reddere infectum nequeunt, et posteri vix credent, ab uno populo, qui christianus appelletur, tantam criminum multitudinem tam brevi tempore potuisse committi. Sedatio sine ulla caussa, quae commode fingi possit, concitata, iura divina atque humana violata, perfidia, insidiae, calumniae, iactantia, caedes, rapinae, incendia, nomini Belgico sempiternae infamiae maculam inusserunt. Itaque secundis auribus voces accepimus quae iaciebantur, ut suas sibi quaeque natione res haberet. Gulielmus reges Europae potentissimos rogavit, ut, qui Belgium cum Hollandia conglutinassent, iidem sine damno nostro dissolverent. Interea intra veteres patriae fines recessimus. Sordidi et impuri latrones, (*invitus eiusmodi vocibus utor.* Quid faciam? Ingenuos et honestos appellare non possum.) latrones igitur in caeruleis stolis galeisque Jacobinis, audaciores facti, impetum minabantur. Neque id mirum: si quidem oratores publice in conventibus clamarent, spoliandos esse divites Hollandos, spoliandum regem opulentum. Ea spes magnam Francorum multitudinem, praeterea vim furum et sicariorum ad greges Belgicos exciverat. Neque deerant, qui per Europam vagantes, operam et vitam offerebant, ubi ex tumultu et pugna plurimum lucrari possent.

Eo tempore in ingenti periculo versabamur, imparati a militibus, armis, pecunia. Sed Hollanda fides et constantia in rebus adversis maxime spectatur. Non sunt multi sermonis, sed, ubi opus sit, agunt et vigilant. Brevi tempore, quasi coelo de-

lapsa, classis stabat ad Antverpiam, exercitus plus quam centies mille hominum tuebatur fines, armorum et pecuniae abunde erat. Tantum concordia, amor patriae, et indignatio valebant. Ipse rex, verus patriae pater, omnibus esse exemplo, summi et infimi studio inter se certare, iuvenes, viri, undique voluntarii ad arma concurrere. Academia Leiden-sis tertium virtutis testimonium dedit, unius morte, aliorum sanguine consecratum. Quam rem non sat-
tis scio quemadmodum enarrem. Vereor enim ne,
si animo obsequar meo, nimis laudasse videar eos
adolescentes, quibuscum mihi arcta intercedit neces-
situdo; si parum dixerim, ne modestiam nonnulli
interpretentur sive agrestiorem sive simulatam.
Utrique reprehensioni occurram, quoad potero mihi-
que liceat. Caeterum omnem huius facti gloriam
verbis neque minui neque augeri posse arbitror.

Quum a. superiore Septembri m. lectiones no-
stras auspicabamur, omnia e Belgio tumultuosa nuntiabantur. Exemplum Bruxellense, coniurati per
totam regionem dispositi, conciones clericorum et
voces nobilium animos conductae et imperitae mul-
titudinis accendebant. Res iam ad communem de-
fectionem spectabat. Vis et arma parabantur. Tam
ingratus hominum animus, haec falsae mentis ma-
litia, adolescentes, in primis a fraude alienos, vehe-
mentissime commovebat. Laudem patriae agi puta-
bant, nec iam solita quiete contenti, se quoque vin-
dices perfidiae fore dictitabant, et omnibus pul-
chrum in armis stare succurrebat. Quid multa?
Nobili ardore correpti, aliis exemplum praeceuntes,
ultra nomina militiae dederunt. Voluisser omnes.
Nam et ipsa militia huic aetati habet satis dulcedinis.
Quid ea, quam pro tali causa, cum amicis et sodali-

bus geras? Sed non omnes potuerunt nec debuerunt, quos, quamquam iustissimae caussae, retinuerunt tamen invitatos. Ingenti igitur numero usum armorum didicerunt. Quam cito, dicere non attinet, ubi pudor et honoris studium sunt magistri. Tardius quam cupiebant, rex oblata hac opera usus est. Et tamen iam d. XIII. Novemb. hinc profecti sunt in Brabantiam Septentrionalem. Iam fere annus est, sed meminimus istius diei, tamquam hesterni. Pulchrum erat spectaculum. Laeto agmine incedebat flos pubis Academicae, et ad bellum, veluti festum, properabat. Viae multitudine deducentium fervebant, aer faustis acclamationibus resonabat. Erant, sed hi fere parentes, quibus lacrymae oboriebantur, vultu tamen ad placidum risum composito. Sed nemo omnium cogitabat fore ut exercitus Hollandus novem menses ingrato otio in finibus duceret. Scimus, an potius nescimus, quid interea legati regum Londini egerint. Sed hoc scimus, quo animo nostri impudentiam et arrogantiam Belgarum pertulerint. Pauci rebelles, qui si idem in Scotia vel Hibernia vel in agro Vendeeensi fecissent, innexa laqueo gula de patibulo suspenderentur, toti Europae impune illudunt. Nimirum ars, quam vocamus diplomaticam, difficilis, contorta et gravis esse videtur. Rerum multarum caussas diu post, aliarum nunquam accurate discimus. Deliberantibus igitur legatis, induciae a Belgis quotidie violantur, nostri indignis modis lacesuntur. Illud tempus Hollando exercitui maxime miserabile fuit, praecipue adolescentibus, quorum, quidquid ageretur, id cito agi intererat. Arma exercere, vigilias agere, pagum subinde cum pago mutare, si quam initio habuerit iunctitudinem, eam consuetudine amisit. Studia literarum retrah-

ctare, vita inquies et operosa non patiebatur. Quibus noctu non erat excubandum, hi propter diurnos labores somnum tenere non poterant. Non deerat sermonum materies, sed de aliis plerumque rebus, quam de Platone et Virgilio, nec quidquam frequenter his vocibus auditum est: *Quando dabitur hostis, quando pugnabimus?* Iam proponite vobis ante oculos catervas Belgicas, tam prope finibus nostris imminentes, videte agricolas spoliatos, vexatos, occisos. Audite latronum insolenter se effrenentium iactantiam. Et tamen, o rem incredibilem et indignam, quia rex Gulielmus in pactione induciarum manebat, hanc religionem clamatores in tribunali Bruxellensi, Thrasones in castris et insidiis terrorem interpretabantur. Quodsi unquam cuiusquam exercitus tentata fuit patientia, Hollandi eo tempore fuit. Tulerunt, passi sunt, duram necessitatem taciti devorarunt. Eadem semper modestia, eadem disciplina. In qua re non minorem eos gloriam, quam in proeliis ad Hasseletum et Lovanium gestis, consecutos esse arbitror. Ibi enim trepidos et ignavos hostes vicerunt, hic se ipsi. Quae victoria haud paullo est difficilior.

At rex Gulielmus, videns Londini nihil per legatos profici, et plenas aequitatis conditiones a Belgis reiici, suae et Hollandorum dignitati amplius deesse non potuit, sed inimicos armis cogere decrevit, quod ipsi legati se facturos minati erant. Itaque die praestituto inducias finivit, et copias Hollandas, duce filio, principe Arausionensi, in agrum Belgicum invadere iussit. Universus exercitus ingenti laetitia rem cognovit, et cupiditate castrorum movendorum flagravit. Illuxit dies, initium hic unius et continuae victoriae, illic fugae et cladis perpetuae. Tantum

duces ducibus, miles militi, caussa caussae distabant. Atque ea laus non propria est huius illiusve provinciae, sed cum universis ita communicanda, ut singuli fere duces et milites suo sibi iure partem vindicare possint. Sapienter Lacedaemonii, quum Pausanias in epigrammate scripsisset, suo ductu exercitum Medorum esse deletum, pro his verbis nomina earum civitatum posuerunt, quae proelio interfuerant. Multa in bellis longe aliter fiunt, quam imperatores sibi proposuerunt, praesertim si in agro pugnetur, silvis, pagis et oppidis replete, neque hostis nisi ex insidiis et loco munito resistat, et vel sic pedum celeritate salutem quaerat. Itaque fortuna saepe hostes obiicit, non ducum prudentia semper designat. Sed ea, opinor, alumnis principis acadiae debebatur gloria, ut semper primi conspicerentur. Atque eo loco se dignos cum in tolerandis laboribus, tum in profligandis inimicis, probarunt. Labores quum dico, non dico vulgares istos, longa facere itinera in armis et impedimentis, cibum et potionem solito tempore desiderare, noctu vigilare aut humi quiescere. Maiores erant exauriendi, et propter celeritatem, qua omnia erant agenda et audenda, et propter militiae genus, quo fungebantur. Venatores nempe, vagabantur ante exercitum, explorabant vias, hostes e silvis et latibris excitabant, nunc plures diversi, nunc singuli intervallo, nunc omnes coniuncti pugnantes. Interdiu calore et siti, noctu frigore et fame vexati, vicino semper hoste, vix horam somno continuaverunt, strati, ut sors ferebat, in dura via, vel humido arvo. Ita fatigatis novus dies nova pericula, novam rerum faciem, raro laetiorem, afferebat. Aures horantium amore et armorum sonitu strepere, oculi

spectaculo morientium et vulneratorum affici. De suis unus, alter, plures plumbo percuti, commilito perforato capite in terram procidere, et **extremum spiritum in sinu commilitonum efflare.**

Nihilo secius tamen illi, quod inceperant, strenue persecuti sunt, nec quidquam de virtute remiserunt. Tantos iis animos addebat cogitatio, e qua academia venissent, et inflammabat praesentia **Gulielmi**, principis Arausisionensis, quo vidente ac laudante ista militiae rudimenta ponebant. Hunc deinceps in celeri victiarum cursu secuti, pugnando ad Lovanium pervenerunt, ubi eos maius, quam adhuc experti erant, periculum manebat. Iussi Abbatiam recognoscere et praesidio occupare, terribili tormentorum igne a Lovanio excipiebantur, idque iam concessis a Gulielmo induciis. Quod utrum Belgae in ea parte nesciverint, an solita perfidia fecerint, non affirmem. Sed uti in universo hoc certamine multa fuerunt divinae providentiae expressa vestigia, quae bonae caussae favens, scelestis mentem et consilium eripuit, ita omnes globi altiores ceciderunt irriti. Itaque d. XIII. Augusti victores Lovanium intrarunt, urbem olim saepe obsessam, nunquam deditam. Eam noctem in propugnaculis sub divo laeti et hilares transegerunt, recordantes fuisse diem XIII. Novembris, quo Leidam anno superiore reliquissent. Tum vero honesti oppidani alumnos académiae Leidensis alios esse quam Lovaniensis cognoverunt, et, quos appellabant *parvos Behringae daemones*, eosdem per inducias apparere mites et humanos. Lovanium erat terminus victiarum. Belgae, terrore correpti et sensibus perturbatis, flentes propemodum ut pueri inulti, auxilia Francorum implorata acceperunt,

quum prope Bruxellas stabamus, ubi Gulielmus natalem sui et patriae patris celebrare, et Belgis pacem imperare potuisset. Recessimus igitur a Belgio, quasi triumphantes, deducente nos exercitu regis in Europa potentissimi, Francorum.

Iamque iterum in finibus nostris stantes, exspectamus quid legati Londini sint acturi. Quod interim rex adolescentibus academicis redditum ad studia concesserit, ea tamen lege, ut ad primum tumultum praesto sint, in eo quoque curam illius erga omnes paternam agnovimus, nec caeteri voluntarii ignorabunt. Nam alias res fere omnes recte committas vicario, vicarium, qui pro te discat, in academiam mittere non possis. Faxis Deus, ut et hi et cives armati quam celerrime, honorifica pace constituta, revertantur! Non minore eos veri gaudii et laetiae significatione excipiems, quam nuper milites academicos excepsimus. Atque hi, otio paucorum dierum recreati, iam veterem vitae consuetudinem repetunt. Annum perdiderunt. Sed ego annum ita perdidisse, magno emerim. Nam hoc perdere, lucrum est longe honorificantissimum. De literarum studiis, qui animum ad ea recolenda serio referent, hi experiendo idem cognoscent, quod agricolae in bona novali. Non frustra cessant agri, sed maiore quam solito foenore, semina mandata reddunt. Crescit plerumque retenta cupiditas, et arcus remissi fortius intenduntur. Iam tempus hibernum, horae ad focum vespertinae, et grata recordatio, quibus iam laboribus et periculis careas, ad legendum et meditandum invitant. Sed ante omnia rei preclare gestae conscientia tacitum animis vigorem et tranquillam alacritatem, optima discendi adiumenta, conciliabit.

Nescitis, optimi adolescentes, si qui hic ad
nam nulla video militum insignia, nescitis, q
momenti negotium feceritis. Dicam equidem
sine ambagibus dicam, quia vos nullam hinc sum
superbiā. Ardor et impetus, quo neminis v
plum exspectantes, statim ulro ad arma convolab
aliorum quoque studia commovit. Modeste pare
taedium et moram amice ferendo, rem militarem
ligenter addiscendo, iam in claritudinem perva
ratis. Has virtutes omni vitae honestate ornavis
Quum legatus, qui in vestro cornu curabat, v
cognitos in proelium ducebat, totos dies et noctes
sine quiete et somno, sine cibo et potu, in imbris
et calore, intrepidi periculis obviam ivistis,
hostes occidistis, plures cepistis, rusticos et oppidanos
Belgas humanitate vestra sublevastis. Tandem
balteis inimicorum devictorum cincti, ita, quasi
hij, nisi officio functi, rediūstis. Functi estis of
vestro, sed gravi et diffīcli, cui sustinendo tam
res esse iuvenes academicos, universus admirari
tur exercitus, adeo ut omnium animi aemulati
accenderentur. Quae res et statim utilissima
et semper ubique ingentem laudem habitura
Hanc vobis tribuit rex Gulielmus, quum copias
reditum lustrans, vos contemplatus, beatos pre
caret parentes, qui tales procreassent filios
princeps Arausionensis, vester ille dux et ex
perpetuus, hanc caeteri legati et duces, hanc
patria *).

Et miramini, nam mirati estis, cur ignoti

* Cf. P. G. Heusdii epistola ad filium suum dat
praemissa huius diatribae de Gulielmi Ludovici No
vita (Trai. ad Rhen. 1835) p. Xlii. sqq.

que et peregrini, si vestrum aliquem viderent, huic continuo manu arrepta gratularentur? Ecquid intelligitis publicam illam pagorum et urbium, per quas revertebamini, laetitiam? Quae vos tanto cum studio et favore vultus et vocis ad bellum videbant proficiscentes, incerto etiam virtutis periculo, quid has facere oportebat, quum eosdem contemplabantur e bello reduces, fortitudine tam egregie probata? Merito redditus iste quasi unus fuit triumphus, et ingenti pompa in occursum ruebant incolae Dordraci, Roterodami, Delphorum, et adventum vestrum habebant diem festum: vici et villaे iter retardabant, cunctis certatim iuvenes tenentibus, quos avitiae gloriae appellabant vindices. Vobis isti flores et serta, vobis vexilla erant suspensa, vobis sonabant musici concentus, vobis fausti clamores et applausus edebantur. Quodsi aliae urbes vestram laudem tantopere ad se pertinere arbitrabantur, quam mentem fuisse putatis Leidensibus, quum tubas vestras audiebamus, et nota moenia ingrediebamini? Sensus animorum nostrorum multis indicis declarare conati sumus, omnes non potuimus. Sed communis laetitiae nullum certius apparuit documentum, quam quod nemo fere tam pauper repertus sit, quin vesperi, quando clarissima lumina per totam urbem fulgebant, vel parvulam lampadem, voluntatis testem, ostenderit. Atque utinam ea laetitia tam esse potuisset integra, nullius ut mortem doleremus! Sed atrum luctus et pietatis signum, quod in dextris brachiis gestabatis, iam statim nos Beeckmanni admonebat, illius, qui fortiter pugnando apud Behringam cecidit, et multas multorum lacrimas et desiderium, ante omnes carissimae matris, secum abstulit. Annum aetatis attingebat undevi-

gesimum, et omnibus, qui eum habuerunt cognitum, propter honestissimos mores, come ingenium, et eximiam diligentiam, vehementer erat carus. Sed querelae, quamvis in tam acerba morte, a nobis absint, neque magis quid amissum, quam conservatum sit, cogitemus, deoque gratias agamus, quod tantum gloriae etiam non pluris constiterit. *Beeckmanno* quidem, letali vulnere deiecto, sensus moriendi vel nullus vel exiguis fuit. Iuvenis occidit. Sed multi iuvenes occiderunt et occident, etiam sine bello. *Huetius* ille noster, vulnus accepit non letale. Quo iam fere sanato, morbus egregium adolescentem occupavit et consumsit.

Adeo incerta vitae conditione, bene actum est cum eo, qui in brevi aetate tam longum ad gloriam aevum peregit. Nam quid annos numeramus? Quod quisque bene fecerit, hoc numerandum est. Sic nomen *Beeckmanni* nullo unquam tempore intermorturum est, et nos grati illius memoriam colemus et consecrabimus. Corpus in agro hostili, in ignoto angulo iacet conditum. Levis iactura, cui tota Hollandia sit pro monumento! Quod si manes sentiant et humana curent, nos suam sortem miserari vetat, et laetari nostra iubet, qui vos e turbulentu mari et atrocissimis procellis salvos in hunc Academiae portum receperimus. Magnum profecto beneficium! idque Deo O. M. grata ac pia mente lubentes acceptum referimus. *Leehmansius*, *Stolleus*, *Nieuwenhuisius* iam fere oblii sunt, se aliquando fuisse vulneratos. Si quos praeterea plumbum hostile tegerit, erat sine ictu, et intervallo vim amiserat. Macti estote, egregii adolescentes, fide et virtute vestra. Otio ad literas recolendas vobis a rege concesso ita utimini, ut vos decet, hoc est, genui-

nos academiae Leidensis alumnos. Huius academiae, quam vinculo arctiore cum universa patria constrinxistis, huius academiae laudem ut foris auxistis, ita domi eandem tuebimini. Hoc mihi, si nihil aliud, ea spondet modestia, qua in omnibus dictis factisque recentes e bello victores utimini. Atque utinam hoc otium sit diuturnum, et, sublato tandem belli communis metu, perpetuum! Sin aliter eveniat, properate, quo patriae caritas, decus et gloria vocaverint. Princeps Arausionensis non falletur, si iterum hanc vocem emiserit: *Praeitote, Leidenses!* Duxi.

PHILIPPI GULIELMI VAN HEUSDE AD BONARUM ARTIUM IN ACADEMIA RHENO- TRAIECTINA STUDIOSOS PROTREPTICUS *).

PRAEFATIO.

Huic, quem studiosorum usui destinavimus, libello aptissime inserendam duximus narrationem rei, quae, causae si respiciuntur, e quibus orta fuerit, gravis, si ratio, qua gesta sit, illustris, si vis, quam spectatorum in animis reliquerit, memorabilis est dicenda. Vicesimum enim sextum, qui proxime instaret, Ianuarii diem *Heusdio* festum fore ut animadverterant nonnulli, ita multi continuo exopta-

*) E Kalendario studiosorum Traiectinorum a. 1830 separatim editus a. eod. ibid.

bant, ut non a doctore tantum, sed et a discipulis, quippe tam his quam illi hilaritatis fons, celebraretur. Uno igitur alterove excitante ceteros, ut illius diei vespera solenni pompa *Heusdium* salutarent, mirum, quanto cum animi ardore nos omnes, cum literatores, tum vero etiam nullius non doctrinae studiosi, id approbaremus, tale ut nostri in optimum magistrum amoris, qui pectoribus insidet alto, ederemus indicium.

Huic autem, quo ferebantur iuvenes, entusiasmo haud cessit doctoris hilaritas et alacritas, quum ipso die festo e cathedra *Demosthenis* pro corona oratione interpretanda et recitanda ita praeiret comilitonibus, ut, quid animo tum maximo sentiret, facile observarent perspicaciores. Proxime autem subsequente hora, qua gentium historiam explicare consuevit, verbis ipse disertis id expressit. Nam cum in ea rerum Persicarum parte versaretur, quae est de puerorum apud eos educatione, fuse egit de grato, quem in his excitare et alere studebant, animo; unde sponte ansam nactus, pauca, at ex imo pectore profecta, de sua ipse εὐχαριστίᾳ memoravit. Quid illud sit, dicebat, sensi subinde, Auditores: eiusmodi est, ut quis cuivis significet lubentissime, quid Deo, quid amicis, quid discipulis etiam suis ad vitae felicitatem debuerit.

Vespertino vero tempore, cum facibus accensis ad musices sonum procederemus, non cantu tantum, sed et vultu, et corporum habitu ac motu maximam exprimebamus laetitiam et hilaritatem. Ad *Heusdium* accedentes, ut ipsum conspeximus, fausta ei nos omnes exoptare: alter alterum urgere; quisque fenestrae proxime accedere conari; quum autem intrarent conclave delegati nostri, tuin, qui foris

erant, silentium iubere : *Heusdius* vero deinceps et vultu et oratione ad nos sese convertere, poculumque exhaudire, ut voluntatem in nos suam significaret : hic nos omnes acclamare, iterum iterumque doctoris nomen beatum ipsiusque vitam felicem praedicantes. Haec autem, quae et videramus, et vero audiveramus, ita nos moverunt, ut discederemus effusa exultantes laetitia, quippe arctissimo nos cum *Heusdio* coniunctos sententes vinculo, quod nulla unquam aetas est disruptura.

Huius autem coniunctionis vim penitus percepimus, cum postridie, anteaquam Orientis historiam exponere pergeret, intima animi sensa oratione declararet, quam ab eius ore pendentes, excepiimus. Tum enim audivimus, quantopere nos diligeret, qui verae nostrae saluti consuleret, optimus magister. Verbis quidem affectus exprimere non possumus, qui tum animum subiere nostrum, gratissimos. Quae, enim *Heusdius* mente volverit, lectores ex eius oratione facile efficient, sentire vero, iisque penitus imbui, illi potuerunt tantum, qui ipsum tum et audiverunt dicentem, et commotum adspexerunt. Ut vero cuivis perpetua esset perceptae voluptatis memoria, diligentia effecit commilitonum, quorum alii continuo, quae audirent, scripto mandarunt, alii, qui auribus, ut ait poëta, biberant dicentis verba, scripta deinceps emendarunt, suppleverunt, ordinaverunt. Sic ortus est, quem hic apponimus quam lumbentissime, ab ipso auctore limatus, Protrepticus.

Versamur in historia antiqua, Auditores ; verum hac hora, priusquam pergamus, excurrere paulisper

in recentiorem lubet, imo vero in recentissimam et hesternam adeo historiam. Nam quae hesterno die, non quidem in gentium, sed in *meis* rebus acciderunt, eiusmodi fuerunt, ut silentio non videantur praetermittenda. Rem vero vobis ab initio inde totam narrabo. — Matutino equidem tempore reputabam mecum, quae quantaque essent a providentia divina in me meosque collata beneficia, et grato illa animo recolui. Subibat autem mentem simul cogitatio haecce: quale tandem quantumque est, quo tu per hos quinque et viginti annos in hac academia functus es, munus! Iuvenis illud alacriter capessivisti; sed matuori aetate qua tu ratione in eo explingo versatus es? Fecistine, quae iuvenili illo viatore susceperas, quae a te alii, quae magistri a te exspectaverant? Tantis te magistris dignum discipulum probasti? Dolui, AA.: nam vobis haec confiteri quid nolim? dolui, mecum reputans, quam parum ego et aliorum exspectationi et meae ipse voluntati satisfecisset. Nam institui (fatebor enim) fecique multa, quorum me postea poenituit: plura vero etiam, quod pudet referre, non feci, quae officium et tanti muneris gravitas a me postulabant plane. Haec ego mecum alto mane; tristiora sane quam laetiora: et profecto, AA., nisi haec ipsa cogitatio stimulum mihi admovisset, ut, quae neglexisset, facere deinceps naviter et constanter studerem, nec ita hilaris deinde ad vos prodiisset, nec tanta, quanta feci, alacritate cum Demosthenem vobiscum fuisse interpretatus, tum locum in historia Persarum, in quem forte et casu incidebamus, de *animo grato*. Sed de illis haec satis: de vespera agendum mihi vobiscum est. Quo enim tristius matutinum tempus, eo laetius mihi, imo supra quam duci

potest laetum gratumque vespertinum fuit, — Nam diem hunc equidem mihi meisque insignem festumque duxeram, aliis non item: quo magis mirabar, unum alterumque familiarium et collegarum me invisere, qui hac mihi opportunitate, iunctis dextris, fidem et amicitiam probaret: afferri item absentium amicorum epistolas peramanter scriptas et fidei plenas. Id autem quo minus exspectatum, eo mihi gratius iueundiusque accidisse, ipsi intelligitis, amici; sed vesperi, cum ad focum, ut mos est, sive legerem scriberemve nonnihil, sive cum uxore liberisque confabularer iucunde, advenissentque amici, qui partim scirent, quid vos ageretis, partim nescirent, ecce! tympani e longinquo audimus sonitum, leniorem primum et subobscurum, mox acriorem identidem gravoremque et intonantem tandem: cui suavioris deinde Musae modulationes, item cantus, sono itidem paulatim inclarescentes accedebant, ut et chorus advenire φιλομούσων hominum, et domum meam petere, iamque appropinquare videretur. Hic omnes mirari, quid hoc esset negotii: alius alium adspicere, et, quid fieret, rogare: unus autem subridere, vehementerque intus delectari anime, quippe rerum ipse conscientius, quibus obstante ceteri plerique. *Sunt, inquit, credo, vulgi rumores, plaustrorum strepitus; age vero! mirari desinamus, excurramus foras, ut, quid sit illud, videamus, vel has fenestras, quod praestat, aperiamus!* Quibus apertis, quid vobis enarrem, AA., quae viderimus, quae audiverimus, quae animo senserimus? Lucebant omnia longe lateque lampadum luminibus; sed vos eratis nobis, *Vos ipsi, inquam, carissima capita, τὸ κάλλιστον θέαμα. τῷ δυναμένῳ θεᾶσθαι,* chorus pulcerimus, non φιλομούσων tantum, sed

*τῷ ὅντι μονακῶν hominum, quales Plato celebrat
hoc nomine et vos esse cognovimus : dignum profe-
cto, quod a poëta celebraretur, Θέαμα ! quo doleo
magis, non esse me poëtam; verumtamen, quae
amantissimus mei vir, mihi gratissimus, hoc ipso
motus spectaculo, versibus latinis cecinit, accipite :*

*Quis sonus ante domum hanc? Plausus? Quae
gaudia? Cantus?*

Anne est natalis? Festa dies alia?

*Sic rogo, quum quisquam, capiens spectacula,
dixit:*

Publica tu nescis gaudia solus, homo?

Hic non natalis carus celebratur amicis,

Qui quovis anno cuique redire solet.

Tum non Traiecti Musis sacrata iuventus

Huc plausu, fremitu, laeta canensque venit.

*Hic agitur festum, quo, lustris quinque per-
actis,*

Heusdius huc venit

Reticeo reliqua: erant enim a poëta ipso et lauda-
tore, non a laudato recitanda. Sed intrabant mox
conclave delegati vestri, iuvenes humanissimi: quo-
rum unus vestro me nomine salutare suavissimis ver-
bis, gratulari Musis hanc vitae meae ac disciplinae
prosperitatem, exoptare, ut haec mihi et huic sedi
Musarum constans ac perpetua foret: vos plaudere
iterum iterumque et acclamare; imo ad tubarum
tympanique concentum accinere: ego paucis, sed
non sine sensu affectuqué, respondere. Tum alii
alios alloqui: intrare item unus et alter, sua ipse
sponte, utque animus voluntasque in me iusserat,
domum ingressus: hique reliquis immisceri. Quo-
rum sermonibus singulorum cum nos omnes, qui ade-
ramus, uxor item mea, rerum mearum omnium, ha-

rum autem lubentissime, particeps, omnes igitur delectaremur mirifice: accidit, ut ego, ad fenestram accedens proprius et vos respiciens, (illuc trahebar enim) vestro sic extemplo et plausu et clamore exciperer avocarerque a caeteris, ut non possem non me totum ad vos convertere, vobisque universis, quod feceram delegatis, qualicumque tandem oratione, sed ex intimo pectore profecta, pro illustribus hisce vestrae erga me benevolentiae documentis animum gratum declarare. Caetera quid vobis, scientibus et reminiscentibus, memorem? Illud addicio, saepe me observantiam et caritatem in me vestram expertum esse, sed tanto vos me amore prosequi, quantum nunc sum expertus, numquam ne vel suspicari fuisse ausum. Discessistis a me tandem, iubentibus choregis, amici; sed ita discessistis, ut memoriam mihi caritatis vestrae relinqueretis talem, qualem nullus umquam dies ex animo meo deleturus est. Tum vero matutinae horae tristitia in laetitiam ac hilaritatem conversa, omnem percepi penitus vitae meae felicitatem.

Et sic quidem transactus hesternus dies est, vobis gratus, ut dictis factisque comprobastis, mihi autem unus in paucis maxime in vita mea memorabilis. Quae tum vobis dixi, AA., nunc iterare nil attinet; quamquam argumentum spectabant illa, de quo et iterum et tertium et saepe agere iucundissimum sit. Nam de vitae ad vos dicebam felicitate, quae mutuo amore continetur: quo me continuo et amor erga me vester ducebat et mea in vos voluntas. Et hercle! AA., in vos nunc intuens denuo, alto hoc solemnique silentio in me universos oculis animisque conversos, non possum non vobis iterum gratias agere, qui me doctorum omnium, qui sunt

aut fuerunt, vestra caritate felicissimum feceritis. Sed aliud est, de quo iam agere vobiscum velim. Nam ut per tot annorum decursum in hac versatus academia sum, vixique perpetuo in mediis bonarum, artium studiosis, quorum ingenia explorare, studiorum cursum perseQUI, res postea item, hoc cursu peracto, vitamque attendere lubenter solebam; hinc visus mihi sum haud temere colligere, quid illi spectaverint fere, quidque egerint potissimum, qui splendent hodie gravissimis muneribus, vel, quod sufficit, digni hoc splendore ab omnibus censemur. Haec velim vobis paucis communicare, si forte ex usu meo et experientia, ad viam studiorum optimam naviter persequendam, proficere cupiatis. Agam vero, ut sponte intelligitis omnes, de germanis artium doctrinarumque studiosis, non de iis, qui falso hoc nomine dicuntur, uniceque huc fuerunt delati, ut vel titulum nescio quem, vel *panem*, quod vocant, studiis quaererent. Hos ego numquam cum discipulis meis confudi: et sane, ut rudes huc venerant fere, ita rudes hinc agrestesque abierunt: de discipulis agam meis, liberalioris institutionis iuvenibus, quales vos estis, AA. Et de his quidem ego illud animadverti continuo: *incubuisse eos naviter in graecarum latinarumque studium literarum, vel, si eas negligentius tractassent, huius ipsos negligentiae postea poenituisse vehementer.* Nam quidquid dici vere pulcrum et sublime potest, id inest veterum scriptis; quaeque optima sunt habenturque vitae honeste eleganterque degendae praecepta, haec item iisdem scriptis continentur. Quo accedit, ut, renatis tandem literis his antiquis, ad cultum et humanitatem accesserint pervenerintque populi recentiores. Haud mirum iccirco, quo interius

se quis in antiquitatis sensum ac studia insinuaverit, eo illum ad verum ingenii animique cultum pervenire certius. Nescio quid vobis acciderit, si quando colloquiis hominum ac familiaribus quacunque de re sermonibus interessetis: ego mihi animadvertere visus sum fere, utrum a pueritia his literis fuissent dediti, nec ne: colorem quis sponte inde ducit, qui in omni et sermone et actione, in toto habitu ac vita genere apparet. Nec vero ad cultum valet unice constans earum studium, valet ad doctrinas item recte tractandas: nam sine philosophia nemo in iis facere progressus potest; philosophiam autem, qua et acuatur ingenium et ratio ad dialecticam diligentiam confirmetur, unde quis aptius petat, quam a veteribus philosophis, ipsius philosophiae in genere humano auctoribus?

Id igitur primum est eorum, quae animadverti: secundum est hoc: *literis coniunxisse historiam fere, qui recte progredierentur*: quod vos quidem omnium minime mirabimini, AA., quippe qui ipsius ducti *historiae* studio, huc veneritis. Sed sunt illiberalis ingenii homines, his maxime temporibus nostris, qui scholas professorum ipsasque adeo academias, officinas esse putent, in quibus theologi, iureconsulti, medici, tamquam fabri, artem discant. Isti quae sit literarum, quae philosophiae, quae item historiae utilitas, ignorant; quaerunt adeo, quid causae sit, ut his studiis, legis adeo auctoritate, unum alterumque annum detineantur iuvenes, quo minus continuo et naviter illud discant, cuius factitandi caussa in academiam venerunt. Inertes sane et stupidi homines! qui, si stupiditatem suam silentio tegerent, hac saltem re solertes viderentur: nunc crepant haec ubivis, quo inertes non tantum et stu-

pidi, sed et impudentes videntur. Sed clamitent isti publice et privatum; nos optimam vitae, literatae item, magistrum consulamus. experientiam. Id vobis affirmo, AA., eorum, qui in hac academia per hos quinque et viginti annos, studiis nostris spretis, suae unice doctrinae operam navarunt, paucos fuisse, qui probabiles facerent in sua doctrina progressus, multos, qui similes evaderent stupidis illis, quos dixi, et impudentibus declamatoribus, plurimos vero, qui, relictam academia, sic laterent deinceps in obscurio, ac si numquam vixissent: contra, qui laudent hodie in patria nostra et ab optimo quoque celebrantur maxime, hos regiam fere inivisse studiorum viam, et, si minorem, quam nunc vellent, literarum et philosophiae operam dederint, *historiae* certe dedisse maximam. Sed historiam intelligebant illi non chronologiam, non seriem regum et dynastiarum, non bellorum ac certaminum enumerationem: quae ignorare historiae studiosum dedecet, tenere vero, ad doctrinas tractandas parum prodest: disciplinam intelligebant, quae rerum humanarum omnium, religionum, legum, institutorum, regiminum, et vero artium maximarum et doctrinarum initia, incrementa, vicissitudines complecteretur: cuius quis universae ignarus plane, quomodo in arte doctrinave qualicunque tractanda rite sit progressurus, fateor me non perspicere.

Adiicere his alia multa possim, AA., quae me animadvertere in discipulorum studiis memini: in quibus haec sunt item ex. gr.: *industriae plerosque et assiduitati plus, quam ingenio, debuisse: optimos quosque lectionibus professorum diligentissime interfuisse: multos me cognovisse, quos hac in re negligentiae puderet postea, quos vero diligentiae*

poeniteret, nullos, similia: de quibus tam in hac, quam in aliis academiis plurimi sane monendi sunt, illi praecipue, qui ingenio excellere, si minus aliis, at sibimetipsis videntur; vos vero non est quod moneam, AA., quorum plerique lectionibus non tantum lege praescriptis, sed aliis, quibus nemo interesse cogitur, et assidue et diligenter, imo ultiro intersunt, ut documento sint omnibus, inesse homini natura, qui multos hodie latere videtur, *discendi amorem*. Missis igitur his, de quibus vos velim alios moneatis, ad ea procedo, quae vitam magis et mores quam literarum studia attinent.

Et hoc quidem tertium spectat eorum, quae, in attendendis academiae huius alumnis optimis, mea mihi comprobavit experientia. Est illud huiusmodi: *vitae eos felicitatem moribus magis, quam studiis adsecutos fuisse*. Vidi, qui viam, quam dixi, regiam ingressi, sic incumberent in literarum, in philosophiae, in historiae studia, tam praeclaros item in hisce atque in sua deinde doctrina progressus facerent, ut laudarentur ab omnibus mirifice: nec tamen sibimetipsi viderentur felices, haud enim reputaverant secum satis, animo nos non minus, quam ingenio, homines esse: utrumque igitur decere pari studio excolere. Animus neglexerant fere, sive-
rant eum plenum esse ambitionis, livoris, invidiae, suspicionum, aegrum omnino: quibus quis malis laborans, quo tandem modo esse reapse felix potest? Vidi alios, quorum non minores essent progressus, fama adeo per totam academiam maior etiam: qui vero prorsus ab illorum abhorrent morositate, hilares essent fere in vitae consuetudine, omnibusque grati et accepti, quippe perquam amoeni: nec tamen magis essent, quam illi, felices; imo vero sic

interdum animos desponderent, ut omnium se mortalium miserrimos dicerent. Scilicet nec hi, AA., mederi animo didicerant: invidia quidem in eos nulla cadebat; sed, prae levitate morumque inconstantia, seduci se subinde ab aliis fuerant passi: cupiditatibus et libidinibus sic frenum relaxaverant, ut inhibere eas tandem nequirent, ipsique ab iis ad abiectionissima quaeque et turpissima raperentur: hinc pudor postea, et vero *hinc illae lacrimae!* Tales vos ipsi forte utriusque generis cognoveritis iuvenes: intelligitis hinc autem, ad nominis celebritatem valere literarum studia, ad vitae vero felicitatem non sufficere: accedere oportere, vel praecedere potius indolem generosam, requiri animum imprimis sui compotem.. Sunt adeo, vobis item, opinor, non ignoti, qui vix ullam vel literis vel doctrinis operam navent et tamen sint habeanturque ab omnibus per quam fortunati. Quid igitur? Quaeretis forsitan: nullamne habent ad vitam placide iucundeque transigendam literae vim? Habent, AA., et vero permanentiam: modo recte iustoque proposito excolantur, non ad gloriolam captandam inanem quamdam, unde livor animique aegritudo facilime oboriuntur: nec ad ingenium excolendum solum, quo magis et alias delectemus et delectemur ipsi; sed ad firmandam praesertim corroborandamque rationem, ut et regat haec animum et cupiditates cohibeat. Haec enim vis est literarum; nil pulcrius sublimiusque antiquorum poëtis, nil eorum historicis, philosophis, oratoribus suavius aut elegantius; sed eorumdem lectione nil item valet magis ad virtutis veritatisque amorem in animis nostris excitandum, quo accenso facile quis sibimet ipsi imperet. Qui sic exculti literis sunt, penitusque veterum philosophia imbuti et

quasi nutriti, etiamsi non laudentur magnopere aut in circulis conventibusque placeant, suae certe consuluerint felicitati verae, quae cum virtute sit et animi constantia coniuncta. Tales item ego in hac academia cognovi iuvenes, eosdemque deinceps amicos expertus sum, experiorque in dies magis optimos. Hi autem fuerunt, omnesque eorum cum in hac tum in aliis academiis similes, qui mihi, quod modo dixi, exemplo probarent suo, moribus quem magis, quam studiis, utrisque autem facilime certissimeque, veram consequi vitae felicitatem.

Nolim vos diutius, quam temporis concedit modulus, detinere. Veruntamen, age, expleamus τετρα-
τύνη et quartam hanc item accipite ex usu meo et experientia animadversionem. Id me docuit omne hoc tempus meum Traiectinum, quibuscumque sit aliquis sive ingenii facultatibus sive in doctrinis progressibus, nisi idem cum pietate parentes, tum observantia magistros, tum fide amicos sit prosecutus, de eo nil magni aut praeclari esse augurandum. Pectus est, AA., quod disertos facit, sed efficit hoc item, ut nulla non arte factitanda vere consulamus civibus nostris, ut et dotes ingenii omnes et quaecumque his dotibus adsecuti sumus, in patriae humanitatisque commodum adhibeamus efficaciter. Pectoris autem sensus excelsiores quo tandem modo istis inesse possunt, qui vel impii in parentes sunt, vel ingrati erga magistros, vel in amicos perfidi? Quo sane mihi melius de vobis praeclariusque augurari licet, qui, qua sitis in magistros observantia, qua eos adeo voluntate et caritate prosequamini, et vespera hesterna pompa illa illustri declarastis, et vero nunc, per hanc horam totam, vultu mihi oculisque et animorum attentione comprobastis.

AUGUSTI BOECKH

ORATIO DE PERICLE ATHENIENSI*).

Magnum mihi, etiam post crebram exercitationem, quod suscipio, videtur, auditores, de Rege, populi deliciis, eo die disserere, quo sibi illum divinitus datum universa laetetur civitas, hoc est eo die, quo, quod animi sensus verbis aequare difficile est, quantumvis dixeris, non modo audientibus sed ne tibi quidem ipsi satisfactum putaveris: maius id iudico, ubi, quum ampla oratori materia proposita sit, modus dicendi quaerendus et cavendum est, ne ita dicas, ut Regis ipsius modestiae plane singulari minus convenire oratio videatur; quippe quem non tam laudari quam facere laudabilia velle non ignorremus: maximum est de illo apud eos dicere, quos, siquid vel parum urbanum vel minus commode aut pinguius dictum exciderit, noveris acriter pungi et perstringi. Rursum vero in quibus rebus summa posita difficultas est, in iisdem solamen ac remedium inesse video. Nam primum quod coram iis verba facio, qui animis ad Regem venerandum promptissimis eximieque propensis accesserunt; si Friderici Guilelmi virtutes non pro sua ubertate exposuerim, sed quasi aliud agendo percucurrerim, quae levius significavero, ea apud vos in maius accipientur et in vestris foventium animis crescent: ut tenuis quasi scintilla vestris pectoribus iniecta ar-

*^o Habita natalitiis LII Friderici Guilelmi III, regis Borussiarum, celebrandis in universitate litteraria Berolinensi a. 1871 ibidemque separatim a. eod. edita.

dentissimam caritatis et admirationis flammam sit suscitatura; deinde Regis modestia spectata importuni laudatoris speciem effugero; postremo inter eruditos vel eruditionis studiosos licet ex priorum terum memoria talia admiscere, quae etsi videantur huc non pertinere, illi non tanquam aliena aspernentur, sed quibus sese etiam oblectent, dum, quomodo variis temporibus et in diverso rerum statu eximii viri de genere humano bene mereantur, considerant et comparant. Hoc enim hominibus cordatis maximam fere voluptatem affert, non si quis ea narret, in quibus nihil ipsorum ingenio sit relictum, sed si largam inquirendi materiam proposueris, quam percenere, pensitare, iudicare possint, ex qua uberiores, quam quae verbis dicentis continentur, cogitationes, sententias, sensus eliciant. Itaque hodie in remo-
iora tempora redire constitui et paucula dicere de viro olim maximo, cuius merita et famam, etsi ille ex non fuit, regum tamen vix ullus aequaverit: producam Periclem, artium et litterarum statorem ta felicem, ut parem nulla tulerit aetas; sed ex tanti viri rebus ea potissimum delibabo, quae mihi iunius diei sollemnitiati accommodata esse videantur.

De Pericle igitur ut, priusquam ad eas res per-
veniam, quarum causa dicere de illo consilium est,
nonnulla praemoneam, illum constat non hominem
tovum repente in rempublicam irrepsisse, sed nobis-
simis esse parentibus ortum, quorum in civitate
tand exiguae partes fuissent. Nam patre usus est
Xanthippo, quo imperatore Persarum classem apud
Mycalem vicerant Graeci; matrem habuit Agaristen
Alcmaeonidem ex ea gente, quae a Nestore Nelei
filio originem repeteret et regiae olim Athenis stirpi
propinqua esset: avia materna filia Clisthenis Sicyo-

niorum tyranni: matris patruus **Clisthenes** Megaclis filius, Atheniensium legislator, quo potissimum duce Pisistratidarum imperium civitas excusserat. Sed magnos parentes aemulatus Pericles ipsis exstitit maior: qui postquam optimatum partibus victis populi sibi gratiam conciliaverat, quum videret Atheniensium libertatem et potentiam non posse nisi navibus copiis sufficiam esse, Themistoclis insitens vestigis, qui mari plurimum tribuerat, socios redditusque patriae tot tantosque partim servavit, partim comparavit, ut nulla civitas Athenis esset firmitior, ipsae autem omnium essent opulentissimae. Quod quum perficeret, si plura videtur admisisse, quae probari nequeant, cogitandum est, eam fuisse rerum condicionem, ut acerbiora multa non sua sponte, sed invitus facere debuerit, quod perpetuis fere discordiis et Graecia universa et singulae civitates vexarentur, et Lacedaemoniorum praesertim, Atheniensibus ut plurimum infensorum, potentia esset reprimenda, qui, principatus aequa atque Athenienses cupidi, tamen eidem retinendo impares erant. Sed ne in illis quidem rebus, quas iure vituperaveris, privata Pericles commoda secutus est, nec quidquam unquam sordidum aut contemptibile fecit: quaecunque gessit, magni animi documenta sunt; maiora fuerunt, quae molitus non perfecit: quem quidem haud obscurum sit vel commune omnium in Asia et Europa Graecorum foedus agitasse, quo praeter templorum a barbaris deletorum instauracionem et communia sacrorum sollemnia celebranda pacis diuturnas et libera ac secura navigatio prae-staretur; quod foedus quominus fieret, Lacedaemonii maxime impedimento fuerunt. Idem tamen, etsi nihil, quod magnificum patriae esset, omisit, quae

fieri pro rerum statu possent vel non possent accurate dignoscens, singulari moderatione imperium partum tueri quam longinquas et periculosas expeditiones spectare maluit: et quum alii Aegyptum, Atheniensibus iam prius perniciosa, Siciliam, quae post Periclem Atticas copiis exitio fuit, Etruriam, Carthaginem affectandam arbitrarentur, noluit cives in discrimen dare, sed dux belli in ea potissimum re gloriam quaesivit, nihil ut nimis arduum vel anceps susciperet, militesque, quod ipse dicebat, quantum penes ipsum esset, possent immortales esse. At quum vel solis prudentibus in republica regenda consiliis rebusque fortiter gestis, quibus Athenenses super ceteras Graeciae gentes cunctas extulit, magnum apud posteros meruerit nomen, tamen dubites, utrum ille patriae tantam voluerit potentiam comparare, ut artes litteraeque et cultus humanitatis universus foveri munificentius et efflorescere laetius possent, an his ipsis studuerit insignius, ut Athenarum laudem et splendorem augeret. De quo ego ita iudico, neutrum Periclem excluso altero egisse; sed quum videret, Atticam civitatem non posse principem esse, nisi mercatura, opibus, exercitu, classibus praestaret, idem perspexit, his ipsis copiis firmatam, nisi artium decus, litterarum lumen accessisset, rudem et inconditam molem fore: igitur non alterum alterius, sed sua utrumque causa bonum putavit comparandum. Nam, ut in litteris et artibus nunc consistam, neque ostentationis causa neque obvilia communis vitae commoda Pericles illas amplexus est, sed quod nihil iis neque honestius nec praelarius esse intelligebat; quippe cuius ingenium non solum institutione puerili, sed etiam virili aetate eruditissimorum hominum disciplina et familiaritate